Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae MDLXII, XIII kalendas octobris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 19 septembbris 1562, pont. an. III.

LXXV.

Ordinationes pro tempore Sedis Apostolicae vacantis, circa electionem Summi Pontificis et observantiam conclavis. Declarationesque iurisdictionum collegii S. R. E. cardinalium, camerarii et clericorum Camerae, maioris poenitentiarii, datarii, praefectorum et praelatorum signaturae gratiae et iustitiae et custodum conclavis¹

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

In eligendis ecclesiarum praelatis, qui-
bus et humana et divina ministeria com-

*Electio Rom.
Pont. quam ma-
ture fieri debet.*

¹ Quoad electionem Papae habes etiam sancti-
nem Greg. X in cap. iii *De elect.* in vi; et aliam Clem. V in clem. ix. eodem titulo; necnon Clem. VI in const. xv, *Licet*, tom. iv, pag. 591; Iulii II, in constit. v, *Cum tam*, tom. v, pag. 405; et Pauli IV const. xxv, *Cum secundum*, tom. vi, pag. 545.

mittuntur, quantum adhiberi curam oporteat, testantur Patrum nostrorum sacrissimae constitutiones, quas illi magna severitate de episcoporum et aliorum praetlatorum qualitate ediderunt, propterea quod a bonis bona omnia, videlicet charitas, vigilancia, ecclesiastica disciplina, denique animarum eis commissarum salus proficiscerentur; a malis vero contra, non nisi mala, nempe avaritia, negligencia, fastus et animarum periculum possit expectari. Quod si in quibuslibet ecclesiarum pastoribus tantopere providendum est ne quis assumatur indignus, maiorem certe et perspicaciorem diligentiam in Romano Pontifice eligendo, qui ceteris pastoribus est praefuturus, et totius dominici gregis curam habiturus, oportet adhiberi.

§ 1. Hac sancta meditatione permoti, praedecessores nostri et praesertim felicis recordationis Alexander III, Gregorius X, Clemens V, Clemens VI et Iulius II non nullas constitutiones sanxerunt ad providendum ut Summorum Pontificum electiones libere et recte et mature fierent. Sed quoniam res humanae semper in deteriorius prolabuntur, nisi sit qui eas assidue retineat et conservet, verendumque sit ne aliquando, propter earum constitutionum transgressionem, suborti abusus longius serpent et progrediantur.

§ 2. Nos, quantum cum Deo possumus, futuris casibus et periculis occurrere volentes, eorumdem praedecessorum nostrorum constitutiones, tum innovando, tum declarando et pro rerum ac temporum necessitate supplendo, de fratum nostrorum unanimi consilio atque assensu, desinimus, statuimus et declaramus ut cum Pontificem de hac vita migrare contigerit, cardinales praesentes decem tantummodo diebus, iuxta dicti Gregorii praedecessoris constitutionem in concilio Lugdunensi editam, cardinales absentes expectare tenentur, et interim solitas novem conti-

nuorum dierum exequias omnino peragant, nec ullo praetextu ulterius differant. Et ne quid impedimento esse possit quo minus exequiae ipsae nono die absolvantur, si quando, per observantiam alicuius magni impedimenti et praecipui festi, cardinalibus videretur officium exequiarum intermittere, dies illi sic intermissi in numerum novem dierum nihilominus computari debeant, et impensa, quae in eis pro exequiis facienda esset, inter pauperes Christi distribuatur. Ac ut superfluis quoque sumptibus, qui iam in immensum excreverunt, modus imponatur, funus simplicius quam consueverit fiat, ita ut illius ratione (praeter regalia populo Romano praestari solita), decem millium ducatorum summam, pannis lugubribus et regalibus tam camerarii et clericorum ac aliorum cameralium, quam aliorum quorumcumque ministrorum et officialium, ac aliis omnibus omnino computatis, impensa non excedat. Summa autem decem millium huiusmodi, vel, si collegio visum fuerit, etiam minor, at nullo modo maior, per tres cardinales antiquiores, unum videlicet de quolibet ordine, et camerarium proportionabiliter, pro rata distributionis alias sieri solitae, inter predictos omnes et singulos dividatur.

§ 3. Lapsis vero decem diebus a die obitus Pontificis, ingressus conclave nullatenus prorogetur aut differatur, sed sequenti die, missa de Spiritu Sancto celebrata, sive cardinales absentes venerint sive non, qui fuerint praesentes statim conclave ingredi teneantur; et ingredientes ipsi, absque mora aliqua, omissa omnino capitulorum confectione, primis diebus fieri solitorum, in electionis negotio procedant, et singulis diebus scrutinium fiat, et in primo scrutinio etiam accedere liceat.

§ 4. Si qui vero forte intrare noluerint, vel ingressi, absque manifesta infirmitatis

Elapsis decem diebus, cardinales praesentes, celebrata missa Spiritus Sancti, conclave ingrediantur, et electioni Pontificis iucubant.

Ingredi nolentes aut absque causa inde re-

Ideo Pontifices in nota ad rubr. citati pro-vidas constit. e- diderunt.

Hic etiam Pontifex alias addit, videleget quod cardinales absentes decem diebus expe-ctentur, et interim novem diebus flant de-functi Pontificis exequiae.

cedentes poe- causa, iuramento medicorum et a maiori
nam constitu- parte cardinalium per secreta suffragia
tionis Greg. X incurvant. approbata, exiverint, dictae constitutionis
Gregorii poenam incurvant.

Cardinales praesentes, in conclavi et extra, Pontificem eligere valent, lapsis decem diebus.

§ 5. Declarantes nihilominus quod, post quam cardinales praesentes, aliis cardinalibus, etiam de latere legatis, aut ex alia quacumque, etiam publica, causa, etiam cum licentia Summi Pontificis, absentibus, ulterius non expectatis, post tamen lapsum dictorum decem dierum a morte Pontificis, electionem sive intra sive extra conclave fecerint, electio sic, ex itineris aut alterius, etiam probabilis et notori, ipsorum cardinalium absentium impedimenti praetextu, impugnari minime valeat, quum publica utilitas ex matura electione proveniens cuivis alteri rationi praefferri debeat.

Sede vacante, collegium cardinalium de hic enarratis tantum disponat.

§ 6. Sedis autem vacatione durante, collegium cardinalium in iis, quae ad Pontificem Maximum, dum viveret, pertinebant, nullam omnino potestatem aut iurisdictionem habeat, neque gratiam neque iustitiam faciendi, aut factam per Pontificem mortuum executioni demandandi, sed ea omnia futuro Pontifici reservare teneatur. Neque de statu temporali Romanae Ecclesiae, neque de pecuniis Camerae Apostolicae aut datarii, vel pro solutione debitorum ante obitum Pontificis quomodolibet contractorum, aut alias ex quavis causa (casibus infrascriptis dumtaxat exceptis), quicquam disponere, nec contra dictam Gregorii constitutionem pro se ipsis aliquid percipere, nec aes alienum, ultra necessarios sumptus praesentibus comprehensos, contrahere debeant; neque camerarius, thesaurarius, datarius, depositarius, castellanus arcis S. Angeli aut alii officiales, contra harum constitutionum tenorem, collegio obedire teneantur sive debeant; quinimmo, si eis in talibus obtemperaverint, aut ipsi cardinales vel officiales ex eorum officiis contra praef-

missa aliquid attentare praesumpserint, de suo proprio Camerae Apostolicae plenarie satisfacere et pecunias erogatas restituere, ac quaevi damna ad eligendi Pontificis arbitrium resarcire cogantur. Quod autem expendi possit, erit praefata decem milium ducatorum summa. Illud item quod pro victu familiae pontificiae ante conclavis ingressum, ac post ingressum pro pauperum officialium Palatii tantum per camerarium et priores Ordinum describendorum victu, ac etiam pro eleemosynis Sede vacante fieri consuetis. Itemque pro defensione terrarum Ecclesiae vel partis earum. Necnon pro regalibus populo Romano et illius magistratibus ac custodia Urbis et conclavis, illiusque provisionibus opportunis necessarium erit. Quae vero impensa pro defensione terrarum et locorum Ecclesiae et securitate ac provisionibus conclavis facienda sit, cardinales praesentes per secreta suffragia ordinare debeant, ita ut majoris partis sententia obtineat id quod observandum erit, etiam in gubernatoribus Urbis, tam ultra pontem quam citra, et aliis officialibus, etiam pro Status Ecclesiastici regimine, si opus fuerit, eligendis. Si vero ultra predicta aliquod grande periculum imminaret, cui omnibus et singulis cardinalibus praesentibus, iuxta ordinationem Gregorii X, aut saltem duabus illorum tertiiis partibus per secreta suffragia videretur celeriter occurrendum, tunc collegium, iuxta maioris partis sententiam, similiter per secreta suffragia, de remedio opportuno ac provide, de necessaria impensa providere possit et debeat.

§ 7. Statuimus etiam quod tres cardinales antiquiores, unus videlicet ex quolibet Ordine, una cum camerario, post Pontificis obitum, reliquos cardinales congregandi et occurrentes necessitates in congregationibus generalibus proponendi

Tres cardinales et camerarius occurrentes necessitates proponant, et conclavis negotia current.

et ut conclave bene undique claudatur curandi, ius habeant.

§ 8. Ipsorum autem officium tertia die post conclavis ingressum omnino expiret, eorumque loco tres alii sequentes in ordine, quilibet tertio quoque die, cum eodem camerario in eadem potestate succedant.

Ingressi con-
elclave, alii tres
qualibet tertia
die eorum loco
subintrent.
Camerarius
suique officia-
les rebus hic
praescriptis et
non aliis in-
cubant.

§ 9. Camerarii quoque et maioris poe-
nitentiarii officia, quae etiam, Sede vacante
durante, ita durare decernimus et decla-
ramus, ut non solum ea, quae praesenti
constitutione prohibitur, et quae Ponti-
fice vivente exercere non consueverunt,
seu a quibus, pro eiusdem Pontificis rever-
tentia aut alias, quomodolibet abstinebant,
minime usurpent, sed camerarius ac prae-
sidentes et clerici aliqui ministri et officiales
Cameræ Apostolicæ exacti pecunia-
rum eidem Camerae debitarum, ac provi-
sionibus ratione Sedis vacantis iuxta praemissa
necessario faciendis dumtaxat incum-
bere; et propterea a solutione debitorum
ante Pontificis obitum contractorum, aut
illorum declaratione, rationum solidatione,
extractionibus frumentorum, remissioni-
bus delictorum, executionibus delinquen-
tium et quibuscumque aliis expeditionibus,
tam gratiam quam iustitiam aut illarum
executionem quomodolibet concermenti-
bus omnino abstinere.

Poenitentia-
rius et eius of-
ficiales, quae ad
forum conscientiae
spectant, tantummodo ex-
pediant.

§ 10. Poenitentiarius vero et eius offi-
ciales ea tantum facere et expedire valeant,
quae ad forum conscientiae pertinent; in
reliquis officiis eorum conquiescat. Ita-
que a quibuscumque matrimonialibus et
aliis dispensationibus ac absolutionibus et
declarationibus, necnon quibusvis aliis
expeditionibus, forum, quod aiunt, fori,
mixtim vel separatim quomodolibet respi-
cientibus, omnino abstineant. Alioquin in
quibus, tam camerarius quam poeniten-
tiarius et alii praedicti, etiam de licentia
aut mandato totius collegii, contrafecerint,
ea nulla et irrita sint, ac nemini suffra-

gentur. Et nihilominus eorum excessus et inobedientiae rationem Pontificis arbitrio quandocumque reddere teneantur. Literis etiam nostris super reformatione Cameræ et Poenitentiariae huiusmodi editis in suo robore permansuris.

§ 11. Datarii vero ministerium per eius-
dem Pontificis obitum omnino expiret, ita-
ut non solum datas per eum antea nota-
tas extendendi potestatem minime habeat,
sed quascumque supplications gratiarum
et iustitiae penes eum aut eius ministros
adhuc existentes, etiam si datae fuerint,
collegio cardinalium statim, sub sigillo
clausas, præsentare teneantur, futuro Pon-
tifici reservandas. Quod si contra prae-
missa quisquam, ad cuiusvis, etiam cardinalis,
instantiam, attentare praesumpserit,
irritum et inane existat, et nihilominus
falsi crimen incurrat, illius rationem fu-
turo Pontifici redditurus.

§ 12. Prohibentes insuper ne cardinales
et praelati signatae gratiarum et iusti-
tiae praefecti, Sede vacante, supplications
et commissiones aliquas, etiam si suppli-
cantes, parvas datas, ut moris est, antea
obtinuerint, signare valeant, sed officia
eorum omnino cessare intelligantur. Quod
si aliter fecerint, pro excessibus huiusmodi,
futuri Pontificis arbitrio puniantur.

§ 13. Mandamus quoque quod cellae
conclavis cardinalibus sorte distribuantur,
nec liceat eas, etiam infirmitatis praetextu,
mutare, aut desuper aedicare, vel illas
dilatare, sed quilibet, etiam decanus, sit
sua sorte contentus.

§ 14. Post conclavis vero ingressum
indicimus ¹ et expresse prohibemus, sub
officiorum et beneficiorum privationis poe-
nia, atque etiam sub alia arbitrio guber-
natoris, ad custodiam conclavis deputari
soliti, infligenda, ne quis immediate supra
aut infra conclave seu a lateribus habi-
tare vel morari possit. Quae loca muris
claudi et a praesidentibus custodiae con-
1 Interdictus, Cherub. (R. T.).

Datarii offi-
cium morte Pon-
tificis expirat.

Cardinalium et
praelatorum si-
gnatae gratiae
et iustitiae offi-
cium conque-
scit.

Conclavis cel-
lae sorte distri-
buantur.

Apud con-
clave habitare
vel morari pro-
hibetur.

clavis ac a dicto gubernatore saepius visitari debeant. Et si qua fraus commissa fuerit, teneatur ipse gubernator, sub periurii poena eo ipso incurrenda et alia arbitrio futuri Pontificis infligenda, delinquentes huiusmodi cardinalibus pro tempore deputatis revelare, curareque ut delinquentes ipsi carcerentur et acriter puniantur.

Conclave a tempore deputati cellas cardinalium et cardinalibus deputatis visitatur, etc.

§ 15. Teneantur quoque cardinales pro alia conclave loca saepius visitare et diligenter perquirere, ne in ipsius conclave muris aut laquearibus seu pavimentis vetita foramina fiant. Et si quid tale deprehensum fuerit, auctores privationis officiorum et beneficiorum, ac aliis etiam corporalibus et severissimis poenis, gubernatoris ac etiam futuri Pontificis arbitrio, afficiantur; et consciī de praemissis eisdem poenis teneantur, nisi statim, si intra conclave fuerint, eisdem cardinalibus deputatis; si vero extra conclave, gubernatori et praelatis praepositis revelaverint. Qui quidem gubernator et praelati, sub periurii poena, in hoc invigilare et opportune providere debeant.

Cardinales non infir. duos, infirmi tres servient. habent.

§ 16. Quilibet autem cardinalis in clavi duobus servientibus, clericis vel laicis, contentus sit; infirmis autem et graviter affectis a maiori parte collegii per secreta suffragia tertius ad summum indulgeri possit.

Conclavistae a cardinalibus approbentur.

§ 17. Qui servientes familiares domestici et continui commensales ipsius cardinalis et ab anno ante suisse et tunc esse debeant, et non mercatores, ministri principum, domini temporales et iurisdictionem habentes, neque fratres aut nepotes cardinalium, etiam si expensis eorum vivent. Et de qualitatibus conclaveistarum cardinales deputati ante conclave ingressum diligenter inquisitionem habere et eos approbare, ac post ingressum denuo diligenter providere debeant.

§ 18. Sacrista quoque cum uno clericō

coadiutore in officio sacristiae; duo quoque magistri caeremoniarum conclave ingrediantur missis celebrandis, et aliis, quae ad ipsos pertinent, vacaturi. Adsit praeterea unus religiosus pro confessionibus audiendis, a maiori parte cardinalium per secreta suffragia eligendus; unus collegii secretarius tantum; duo medici; unus chirurgus; unus aromatarius, cum uno aut duobus servientibus; unus faber lignarius; unus cementarius; duo barbitonores, cum uno aut duobus servientibus. Item octo aut decem servientes publicae utilitati et commoditati omnium, veluti pro lignis portandis, pro verrendo conclavi et similibus necessariis ministrandis, qui omnes a collegio cardinalium, non tamen ex familia alicuius cardinalis, per fabas secretas elegantur, ita tamen ut is obtineat, qui plura vota tulerit, et eis salario de publico persolvantur. Quod si ultra praefatas personas, in conclavi aliquis inventus fuerit, expelli statim debeat. Et si quis uspiam se occultasse deprehendatur, ignominiose expellatur, et infamia notetur, et officiis atque beneficiis privetur; consciī vero, sub eadem poena illos collegio revelare teneantur, praemium reportaturi, si indicaverint.

§ 19. Clauso conclave, nulli ad colloquium, etiam extra portam conclave, etiam principum oratores, nisi ex magna et urgenti causa a maiori parte collegii approbanda, admittantur. Et si quis forte, quod absit, clam ipsum conclave et aliunde quam per ostium ingrediatur, omni honore, gradu ac officio et beneficio ipso facto privatus existat et tradatur curiae saeculari accerrimis poenis puniendus.

§ 20. Literas vero aut cuiusvis generis scripta ad eos, qui in conclave erunt, seu nuncium vel notam aut signum mittere seu recipere, aut contra e conclave ad eos qui foris erunt, ullo modo liceat; qui contrafecerint, quacumque dignitate, etiam

Sacrista unus stet in conclave, magistri caeremoniarum duo, confessor unus, medici duo, chirurgus unus, aromatarius unus, faber ligni unus, cementarius unus, barbitoni duo, servientes decem.

Eo clauso, colloquium prohibetur.

Literas vel signa transmitti prohibetur.

si cardinalatus honore, praefulgeant, poenae excommunicationis latae sententiae subiaceant, absolvendi facultate, praeterquam in mortis articulo, soli Pontifici Maximo reservata, a quo nihilominus pro qualitate delicti, ultra dictam excommunicationis poenam, puniendi erunt.

Sponsiones
super electione
Pontificis dam-
natur.

§ 21. Prohibentes etiam super futura electione Pontificis sponsiones, quas ex Pontificis damnatione commissas vocant, fieri; et si forte contra praesentium tenorem factae fuerint, illas nullas et irritas, in iudicio et extra, fore et omnino censeri, et contrafacientes ac proxenetas arbitrio gubernatoris et futuri Pontificis puniri debere decernimus.

Cardinales u-
nico ferculo et
moderato, et in
propria cella
vescantur iuxta
bullam Clemen-
tis VI.

§ 22. Cardinales autem primo ipso die, quo conclave ingressi fuerint, tam in prandio quam in coena, uno solo ferculo unius speciei tantum, eoque moderato et alias iuxta constitutionem praefati Clementis VI qualificato, contenti sint et esse debeant, nec quisquam in alterius cella vel de alterius ferculo vescatur.

Praelati custo-
des conclavis
ne literae, etc.
transmittant. cu-
rent.

§ 23. Praelati quoque ad custodiam clavis deputati, sub poena periurii et suspensionis a divinis, maxima et exquisita diligentia utantur in inspiciendis ac praeservandis epulis et aliis rebus ac personis conclave intrantibus et de eo exeuntibus, ne, sub earum rerum velamine, literae aut notae vel signa aliqua transmittantur. Quod si tale quid inventum fuerit, familiares cardinalium aut alii delinquentes poenam privationis officiorum et beneficiorum, ac inhabilitatis ad obtenta et obtainenda incurant. Et ulterius per gubernatorem carceribus mancipentur, exinde, nisi de mandato novi Pontificis, minime relaxandi, sed eius arbitrio acrius puniendi, omni facultate collegio cardinalium in favorem quorumcumque, qui in praemissis vel eorum aliquo deliquerint, omnino interdicta.

Conclavistae
non
disceden-

§ 24. Conclavistae vero et quicumque alii servientes conclavi, ex causa infirmitatis manifestae et notabilis, a medicis me-

¹ Praesentandis, Cherub. (R. T.).

dio iuramento probatae et de consensu deputatorum, quorum etiam conscientiam desuper oneramus, et non aliter exituri, nullo modo reverti possint, sed eorum loco alii eodem prorsus tempore, quo infirmi exibunt, ingrediantur.

§ 25. Statuimus etiam et declaramus quod si forte aliquis cardinalis saltem in diaconatus ordine constitutus non fuerit, is nullatenus ad eligendum admitti debeat.

Cardinales non
diaconi volum
in electione non
habent.

§ 26. Cardinales autem per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi enixe rogamus et hortamur, ac eis nihilominus, sub divini interminatione iudicii, praecipimus et mandamus ut, attendentes magnitudinem ministerii, quod per eos tractatur, in dandis suffragiis ac aliis omnibus et singulis electionem quomodolibet concernentibus, omni dolo ac fraude, factiōnibus et animorum passionibus remotis, ac principum saecularium intercessionibus, ceterisque mundanis respectibus minime attentis, sed solum Deum pœculis habentes, sese pure, libere, sincere, quiete et pacifice gerere et habere debeant. Nec pro ipsis Pontificis electione, conspirationes, conducta, pactiones et alios illicitos tractatus inire, signa aut contrasigna votorum suorum alteri dare, minasve aliquibus inferre, tumultus excitare, aut alia facere, per quae electio retardetur, vel minus libere suffragia praestentur, per se vel alium, directe vel indirecte, quovis colore vel ingenio, audeant vel praesumant.

Quod si secus fecerint, aut contra prohibita in praesenti constitutione aliquid admiserint, ultra divinam ultiōrem, arbitrio futuri Pontificis pro modo culpae in eos quandocumque animadverti possit.

§ 27. Quia vero parum esset iura condere, nisi forent qui executioni ea demandarent, statuimus et ordinamus ut praelati, rectores, officiales Urbis ac principum oratores, illustres viri, quos omnes a collegio pro custodia conclavis eligi con-

Custodes con-
clavis praemis-
sa facient ob-
servari.

tinget (eligere autem collegium debebit eos, qui ad id magis idonei videbuntur), praemissa omnia plene et inviolabiliter, ac sine fraude et dolo aliquo observari faciant, de quo corporale iuramentum coram ipso collegio, ante ingressum conclave et quoties opus fuerit, praestare teneantur; quae quidem nisi fecerint, vel si in eis dolum et fraudem commiserint, predictas poenas et ceteras in dicta constitutione Gregorii X contentas incurant.

Cardinales nihil de hic contentis iomut, sed hanc const. servari, una cum aliis cu- rent.

§ 28. Volumus autem neque per praelatos, neque per rectores aut officiales nales arctari, neque praesentes has nostras constitutiones per collegium cardinalium ullo modo alterari, corrigi aut immutari posse, sed illas coram omnibus de verbo ad verbum in prima congregatione post obitum Pontificis fieri solita et deinde post conclave ingressum legi et iurari, eo modo, quo leguntur et iurantur constitutiones Iulii II et aliorum praedecessorum nostrorum, quorum constitutionibus et poenis in eis contentis ultra praemissa per hanc nostram constitutionem derogare non intendimus, sed magis eas confirmare, innovare et comprobare.

Cardinales non excludantur ab electione praetextu quarumcumque censurarum, etc.

§ 29. Et ne dissensionis occasio aut schismatis oriatur, volumus, censurarum et excommunicationum praefatarum et aliarum quarumcumque praetextu, cardinales a Pontificis electione active vel passive excludi nullo modo posse, quas quidem excommunications et censuras, ad electionis effectum tantum, illis alias in suo robore permansuris, suspendimus et suspensas esse volumus et declaramus. Decernentes quoque excommunications et censuras ipsas eum solum afficere, qui deliquerit, non autem alios conclavi durante cum eo conversantes.

§ 30. Ac praesentes nostras, ubicumque electionem Summi Pontificis, etiam extra

Urbem, fieri contigerit, locum habere et observari debere.

Haec constit. ubique serve- tur;

§ 31. Ac insuper illas in valvis basilicae Principis Apostolorum et Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Florae per aliquos cursores nostros legi et publicari, ac illarum copiam ibidem affixam dimitti et deinceps omnes et singulos cardinales, etiam absentes, praesentes et futuros, et alios quoscumque, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, afficere et ligare, nullumque earum ignorantiam praetendere posse, ac si eis personaliter intimatae forent, praemissis ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis non obstantibus qui- buscumque.

Publiceturque et omnes affi- ciat.

§ 32. Nulli ergo etc.

Sanctio poen.

Datum Romae apud Sanctum Petrum 1, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, septimo idus octobris, pontificatus nostri anno tertio.

† Ego Pius, catholicae Ecclesiae episcopus.

Sequuntur subscriptiones Cardinalium et publicatio.

Dat. die 9 octobris 1562, pontif. anno III.

LXXVI.

Sanctae Inquisitionis officium a Paulo Papa tertio institutum in Italia, et extra eam decernit, gratiasque, praerogativas et facultates Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus pravitatis haereticae inquisitoribus elargitas confirmat 2.

Pius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Rodulpho Ostiensi, Christophoro Sabinensi, Ottoni Albanensi episcopis, et dilectis filiis Iacobo Sanctae Mariae in Via, Bernardo Sancti Matthaei, Scipioni Sanctae Poten-

¹ S. Marcum, Cherub. (R. T.).

² Ex Regest. in Archiv. Vatic.

tianae, Ioanni Sanctae Priscae, Michaeli Sanctae Sabinae summo inquisitori, Clementi Sanctae Mariae de Aracaeli, ac Iacobo Sanctae Mariae in Cosmedin titulorum presbyteris S. R. E. cardinalibus, super officio Sanctae Inquisitionis haereticae pravitatis in alma Urbe et tota christiana republica deputatis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Pastoralis officii munus, sicut Domino, sine meritis nostris, placuit, sustinentes, id enixe agimus et conamur, ac in id omni mentis nostrae studio, sollicitudine ac diligentia incumbimus, ut, pestiferis haeresibus repressis, quas humani generis hostis excitavit, catholicae fidei integritas et orthodoxae religionis cultus vigeat, et qui, diabolica fraude decepti, ab Ecclesia catholica recesserunt, ad eius gremium, aspirante Domino, revocentur, aut si pertinaciter in haeresibus suis permanserint, debitis affecti poenis, ceteros exemplo suo a simili pravitate pertinaciaque deterreant.

Inquisitionis officium a Paulo III institutum. § 1. Cum autem sacrum istud inquisitionis haereticae pravitatis officium, cui praestis, sapientissime nec sine divinae providentiae instinctu a felicis recordationis Paulo Papa tertio, praedecessore nostro, institutum et successoribus eius deinceps conservatum, tantum Ecclesiae Dei utilitatem attulerit, ut vere arx quedam religionis appellari possit.

Eius auctoritatem augendam statuit Pius IV. § 2. Nos, quam utile id sit, ac potius quam salutare ac necessarium his gravissimis temporibus attendentes, protestatem eius non modo confirmandam a nobis, sed etiam augendam esse duximus ut tanto maior ex eo ad Ecclesiam Dei pervenire possit utilitas, quanto maiorem ab Apostolica Sede auctoritatem habuerit.

Inquisidores procedere possunt etiam ex- § 3. Itaque, perspectum atque exploratum habentes in isto munere fungendo vestrum omnium singulare in catholicam

religionem studium, eximiam prudentiam tra Italianam et contra quascumque personas. ac summam diligentiam, vos ceterosque quos deinceps vobis addi, aut succedere in eodem officio contigerit, in hac alma Urbe, tamquam christiana religionis capite, haereticae pravitatis inquisitores, non per Italianum modo, sed etiam extra Italianam per omnes christiani nominis provincias, regiones et loca, apostolica auctoritate, tenore praesentium, motu proprio, confirmamus et, quatenus opus sit, de novo constituimus et deputamus, et in quoscumque Lutheranae, Zuinglanae, Calviniana, Anabaptistarum et aliarum quarumvis haeresum sectatores, aut etiam a fide apostatas, seu sortilegia haeresim quovis modo redolentia committentes, eorumque fautores et defensores, seu auxilium illis, consilium aut favorem, directe vel indirecte, palam vel occulte, impartientes, cuiuscumque gradus, ordinis, conditionis et dignitatis sint, etiam si episcopali, archiepiscopali, primatiali et patriarchalì dignitate aut cardinalatus honore sint praediti, atque etsi regia dignitate praefulgeant, inquirendi, et contra eos secundum sacros canones aut speciales constitutions vel indulta et privilegia apostolica, quomodolibet vobis vel inferioribus inquisitoribus quibuscumque concessa, procedendi.

§ 4. Ac eos, praeterquam in episcopali, archiepiscopali, primatiali patriarchalive dignitate constitutos, cardinalesve aut regali honore praeditos, quorum causas si cuti vobis cognoscendas relinquimus, ita possunt, sententiae vero Summo Pontifici resor- Contra epis- scopos, archie- scopos, pri- mates et car- dinales prossdere possent, senten- tiae vero Summo Pontifici resor- vantur.

§ 5. Ceterosque in inferiori gradu con- stitutos praelatos et alias quascumque tem in inferiori gradu constitu- ecclesiasticas laicasque personas, nemine tos possunt e-

tiam condamnare; excepto , si culpae eorum ita exegerint, condemnandi , ita ut si aliquos vestrum ferenda sententiae tempore, morbo aliave de causa impeditos, congregationi vestrae deesse contingenteret, duos saltem adesse sufficiat.

§ 6. Ac procuratorem fiscalem, nota-
rios publicos, ceterosque ministros, quo-
fiscalem cete-
rosque tribuna- rum opera muneri isti necessaria et op-
nalis officiales
instituere, cor-
rigere et amo-
vere;

Procuratorem
fiscalem cete-
rosque tribuna- rum opera muneri isti necessaria et op-
nalis officiales
instituere, cor-
rigere et amo-
vere;

seu Ordinum quorumcumque regulares constituendi, eosque si visum fuerit, amovendi, aliosque in eorum locum substituendi, et, ut iniunctum sibi officium fideliter exequantur, in virtute sanctae obedientiae eis praecipiendi atque mandandi; contumacesque et quovis modo officium vestrum impedientes, ac vobis non parentes opportunis iuris et facti remediis compescendi.

§ 7. Et ad haec omnia auxilium brachii Brach. saecul. saecularis invocandi.

§ 8. Resipiscentes autem et errores ac Abiurationes recipere; haereses suas abiurare volentes, facta ab eis prius haeresum et errorum suorum abiuratione apud vos substitutosve vestros publice vel occulte, quod vestrae successorumque vestrorum circumspectioni relinquimus, et dato, ut mos est, iureiurando quod talia amplius delicta non admittent, nec admittentibus consilium, auxilium favoremve ullum quovis modo perse nec per alios impartient, ab eis erroribus et haeribus ac quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis ac temporibus, in quas ob huiusmodi culpas incidunt, iniuncta poenitentia salutari, vestro substitutorumve vestrorum arbitrio moderanda, commutanda, minuenda aut etiam post aliquod tempus remittenda, prout circumspectioni vestrae expedire et personarum qualitas mereri videbitur, absolvendi et Ecclesiae catholicae, omni abolita infamia, reconciliandi, et pristino

statui atque officio et habilitati restituendi.

§ 9. Haereticos quoque ac etiam a fide apostatas, quamvis relapsos , quos corde sincere ac fide non facta ultiro, libere ac sponte ad vos accedentes, erroresque suos detestantes , atque ad gremium matris Ecclesiae recipi et admitti instantius postulantes noveritis , recipiendi, admittendi, reconciliandi, absolvendi , ac cum eis poenarum severitatem , prout vobis benevisum fuerit, mitigandi, auctoritatem et facultatem vobis concedimus et elargimur.

§ 10. Praeterea commissarios et inquisitores haereticae pravitatis intra et extra Italiam quibuscumque in terris, civitatibus et locis, prout necessarium et opportunum vobis successoribusque vestris visum fuerit , clericos saeculares regularesve constituendi, eosque, cum placuerit, removendi, ac etiam tam ipsos quam omnes et singulos ipsius sancti officii ministros, si in officio suo delinquerint, puniendi , aliosque substituendi cum ea , qua vobis visum fuerit , facultate et potestate.

§ 11. Omnia denique alia agendi, quae, ad extirpandas haereses , apostasias , ac sortilegia huiusmodi reprimendum, et ad resum, etc; vestrum officium fungendum, quovis modo necessaria opportunave fuerint, agendi , gerendi , mandandi , exercendi et exequendi.

§ 12. Praelatos quoque, aliasque personas in dignitate ecclesiastica constitutas , theologiae magistros aut decretorum doctores, licentiatos aut bachelares, eiusmodi titulos et gradus in aliquo generali gymnasio consecutos , aut alias vobis probatos, quos aetate, prudentia et moribus idoneos esse, ac Dei timorem et christiana fidei zelum habere cognoveritis, assumendi et vobis in hac alma Urbe eorum opera utendi , vel quotiescumque

Commissarios
intra et extra
Italiam insti-
tuere;

Omnia deni-
que agere ad
extirpationem ha-
ereticorum, etc;

Idonearum per-
sonarum opera
utili.

et quandocumque opus fuerit, cum ea, qua vobis visum fuerit, potestate, negotiorum causa, quae ad officium istud pertinet, mittendi, eosque, cum vobis placuerit, revocandi, vobis successoribusque vestris plenam et liberam eisdem auctoritate et tenore damus et concedimus facultatem.

Derogatio con-
trariorum.

§ 13. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus in conciliis generalibus aut provincialibus editis, indulxit privilegiisque apostolicis, etiam si specialis et expressa ac de verbo ad verbum de eis mentio facienda esset, etiam si aliquibus vel alicui a nobis vel a Sede Apostolica concessum foret non posse excommunicari, neque sub censuris quovis modo comprehendendi, nisi nominatim et expresse de eo mentio fieret, seu per quascumque clausulas fortiores. Quibus omnibus, eorum tenores pro expressis habentes, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, pridie idus octobris, pontificatus nostri, anno tertio.

Dat. die 14 octobris 1562, pontif. anno III.

LXXVII.

Indulgentiarum gratiae ab omnibus officialibus, circa clausulam porrectionis manuum adiutricum, gratis expediuntur, excepto salario registraturae¹

Pius Papa IV motu proprio, etc.

Decet Romanum Pontificem, quem Dominus noster Jesus Christus vicarium suum

Exordium.

¹ Quinimmo hodie nec pro registratura quicquam solvit, ut experientia hoc omnes docet.

coelestibus thesauris dispensandis in terris constituit, providere ut, sicut ipse thesauros huiusmodi et gratias coelestes gratis acceptas ad honorem Dei et illius sanctorum, animarumque christifidelium salutem absque lucro dispensat, idem quoque a Romanae Curiae officialibus, quibus literarum apostolicarum super gratiis a Sede Apostolica pro tempore concessis expeditio incumbit, observetur.

§ 1. Quapropter inconveniens esse censes pro concessionibus indulgentiarum, quae in solis meritis passionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi et eius gloriosorum martyrum et sanctorum con-

Indulgentiae
gratis expediantur,
excepta
solutione regi-
straturae et si-
ne clausula ma-
nuum adiutri-
cum.

sistunt, aliquid temporale exigere, nos praemissis, prout nostro incumbit officio, de remedio opportuno providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, dilectis filiis modernis et pro tempore existentibus S. R. E. vicecancellario eiusque in Cancellaria Apostolica locumtenenti, necnon summistae, scriptoribus, illorumque pro tempore rescribendario, computatori, receptori et defensoribus, necnon secretariis literarum apostolicarum, illarumque tam maioris quam minoris praesidentiae abbreviatoribus ac sollicitatoribus, plumbique et registri magistris, collectoribus, earumdem literarum apostolicarum registratoribus, bulletoribus, fratribus barbatis nuncupatis, et illorum famulis, necnon in registro supplicationum, manu et praesentia nostra signatarum, magistris et scriptoribus aliisque Romanae Curiae officialibus et personis, etiam eorum officia ex causa quantumvis onerosa obtinentibus, cuiuscumque qualitatis et conditionis existant, ac quocumque nomine appellantur, in virtute sanctae obedientiae et sub maioris excommunicationis latae sententiae, necnon amissionis ad semestre omnium emolumentorum eorum officiorum, quae ipso iure, quoties contrafecerint, fabricae

basilicae Principis Apostolorum de Urbe applicata esse censeantur; et, crescente inobedientia, etiam privationis eorumdem officiorum ipso facto incurrendis poenis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, praecepimus et mandamus, quatenus videlicet in registro supplicationum, magistri et scriptores huiusmodi, ultra salarium inibi pro signaturis ordinariis exigi solitum; alii vero officiales literas apostolicas, tam sub plumbo, quam in forma brevis, super gratiis indulgentiarum et peccatorum remissione, etiam plenaria, tam pro vivis quam defunctis, tam ad tempus quam perpetuo, ad futuram seu perpetuam rei memoriam, vel alia forma ac cum quavis narrativa, pro quibusvis particularibus personis seu ecclesiis, etiam cathedralibus et collegiatis, monasteriis, prioratibus, cappellis perpetuis, cappellaniis, oratoriis, hospitalibus, capitulois, collegiis, conventibus, confraternitatibus, societatibus, universitatibus et quibuscumque aliis piis locis a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, etiam facultatem eligendi confessorem cum votorum commutatione in se continentibus, pro tempore, citra tamen clausulam porrectionis manuum adiutricum, concessis et concedendis, conficiendis gratis pro Deo ubique per eorum officia; absque aliqua taxa regalium seu iocallium aut cuiusvis alterius generis solutione vel exactione, quantumvis ordinaria vel extraordinaria, omnibus recusatione et contradictione cessantibus, illico, nullo alio a nobis aut altero desuper expectato mandato, expediant, et prosequentibus illarum expeditionem, etiam si partes, quorum intuitu fuerint concessae, in Romana Curia non sint praesentes, sed longe ab illa absint, expeditas tradant et consignent.

§ 2. Mandantes dilectis filiis nostro et pro tempore Romani Pontificis datario et

eiusdem Cancellariae regenti quatenus ipsi vel alter eorum, per se vel alium seu alios, praesens mandatum nostrum per omnes et singulos, ad quos spectat, inviolabiliter observari faciant. Inobedientesque et rebelles quoscumque in censuras et poenas antedictas incidisse declarant, dictasque poenas ab illis irremissibiliter persolvi et in arcam collegii dictae fabricae inferri et reponi; et si contra praeceptum hoc nostrum exactum aliquid fuerit, illico eis, qui illud solverint, integre restitui current, et pro celeriori huius mandati nostri observatione dictarumque poenarum exactione et ablati restitutione, mandatum executivum, si eis videbitur, contra eosdem inobedientes et rebelles, quoties opus fuerit, decernant et relarent.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictorum officialium collegiorum institutionibus et erectionibus, necnon statutis, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem vicecancellario, summi-stae, officialibus et personis ac collegiis, etiam in eorum institutionibus et erectionibus huiusmodi, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis, etiam vim contractus inducentibus, decretis, concessis, confirmatis et innovatis, quae eis aut eorum alicui, quoad praemissa volumus nullatenus suffragari, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praeceptum et mandatum nostrum huiusmodi, ad hoc ut ad plenam et indubitatem notitiam deveniant, in dicta Cancellaria publicentur et in illius libro describantur ac perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observentur.

Executorum
deputatio et fa-
cultates.

Clausulae de-
rogatoriaie.

Iussio publi-
candi.

Placet, publicetur et describatur. I.

Affixum et publicatum fuit supradictum mandatum Romae in Cancellaria Apostolica anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, die vero septima mensis novembris, pontificatus praefati sanctissimi domini nostri Papae anno III.

Pub. die 7 nov. 1562, pontif. anno III.

LXXVIII.

Facultas collegii deputatorum fabricae Sancti Petri de Urbe cogendi, pro executione piorum legatorum, quoscumque notarios ad ei tradendum exemplar instrumentorum, post annum a die obitus testatoris, soluta eis debita mercede.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Etsi per diversos Romanos Pontifices, praedecessores nostros, et nos diversae facultates, privilegia et indulta dilectis filiis collegio deputatorum fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, super executione testamentorum et legatorum ad piis causas factorum, concessa fuerint, inter aliaque, ut plenus piis testantium voluntatibus satisficeret, collegio praefato, et per eum commissariis depudatis, ut si, infra annum a die obitus testatorum, eorum testamenta per haeredes vel alios, ad quos spectaret, plenarie executioni demandata non forent, ipsi illa debitae executioni demandare facerent, indulatum fuerit.

§ 1. Multa tamen testamenta, in quibus diversa legata et relictia ad piis causas reperiuntur, ex eo quod testatores illa, dantur, non aperientur, et executioni mandari non possunt;

Sed multa testamenta quae clausa notariis per multos fieri solet, clausa notariis consignarunt, et haeredes ab intestato succedentes, omniaque bona defunctorum possidentes, non curant testamenta ipsa

clausa aperiri facere et testatorum voluntates adimplere, in grave animarum suarum periculum, et tam praedictae fabricae quam aliorum piorum locorum ac plurimorum pauperum detrimentum, et contra testatorum huiusmodi intentionem, hactenus, sicut accepimus, executioni demandata non fuerunt.

§ 2. Nos, fabricae, piorum locorum pauperumque subventioni, voluntatum testatorum implemento ac saluti animarum haeredum huiusmodi, quantum cum Deo possumus, consulere volentes, motu proprio, ac ex certa scientia, et de apostolicæ potestatis plenitudine, praedictis collegio et eius commissariis, ut, sub excommunicationis latæ sententiæ, ac aliis poenis, iuxta formam facultatum, privilegiorum et indultorum praedictorum, omnes et singulos notarios, penes quos huiusmodi testamenta clausa, ut praefertur, vel alias reperiuntur vel in futurum reperientur, post annum a die obitus testatorum, ad illa aperienda et ipsis commissariis ostendenda, solutaque ipsis notariis debita mercede, iuxta formam privilegiorum praedictorum, ad tradendum sibi exemplar ipsorum testamentorum, in forma probanti et authentica, etiam cum invocatione brachii saecularis, si opus fuerit, quacumque appellatione remota, cogere possint, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 3. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per locorum ordinarios ac quoscumque alios iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, et iudicari et definiri debere; et quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 4. Non obstantibus apostolicis ac in

Hic ideo Pontifex dat collegio facultatem (de qua in rubro ea);

*Contraria de-
rogat.* provincialibus et synodalibus conciliis e-
ditis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac locorum, civitatum et provinciarum, in quibus notarii existent vel testamenta huiusmodi confecta fuerint, iuramento *etc.*, robora-
tis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, irritantibusque et aliis decretis, ac efficaciores et insolitas clausulas in se continentes, quorum tenores *etc.* haberet volumus pro expressis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti deroga-
tione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua *etc.* mentio habenda aut aliqua alia ex-
quisita forma ad hoc servanda foret, hac vice dumtaxat, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Sola signatura
sufficit.* § 5. Volumus autem quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat, eiusque exemplaribus, etiam impressis, manu secretarii ipsius collegii et sigillo praefatae fabricae munitis, eadem fides in iudicio et extra adhibetur, quæ præ-
senti motui proprio adhiberetur, si esset originaliter exhibitus vel ostensus.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, decimoquinto kalendas ianuarii, anno III.

Dat. die 18 dec. 1562, pontif. anno ui.

LXXIX.

*Revocatio exemptionum a solutione doha-
nae Urbis, quibuscumque, praeterquam
locis piis, concessarum, vel in capitulis
dohanae expressarum; et declaratio
quoad exemptiones ob numerum duode-
cim filiorum.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Licet felicis recordationis Paulus Papa tertius, praedecessor noster, rationabili-

*Causa con-
stitutionis.*

bus causis praenarratis, motum proprium ediderit; nihilominus tanta est hominum importunitas, ut etiam a procuratore nostro fisci nobis fuit expositum quod multae similes et dissimiles praenarratae exemptiones postea, tam ab ipsomet Paulo tertio quam a Julio tertio, Marcello secundo et Paulo quarto successoribus Pontificibus et etiam a nobis, etiam sub signatura motus proprii, extortae fuerunt, unde dohanæ Urbis, illarumque dohanerii in easdem et forsitan maiores, quam in praeinserto narrantur, difficultates et controversias denuo inciderunt, cum magno etiam nostro et Camerae praefatae præiudicio, cum omnia tandem in ipsius Camerae detrimentum retorqueantur.

§ 1. Nos igitur eisdem, quibus praefatus Paulus praedecessor, et aliis rationabilibus animum nostrum moventibus rationibus et causis, et praesertim quia nunc

*Revocatio e-
xemptionum quo-
ad solutionem
dohanarum Ur-
bis quibuscum-
que, praeter
quam piis locis
vel ob nume-
rum duodecim
filiorum, con-
cessarum.*

multo plures sunt ex preventibus dictarum dohanarum in certos usus per ipsam Cameram assignatae summae, ita quod nihil restat unde summae, pro exemptionibus huiusmodi, defalcari, sumi seu detrahi possint, omnes et singulas lites et causas, praemissorum occasione quomodolibet in quacumque instantia et coram quibuscumque iudicibus pendentes, ad nos pari modo advocamus et extinguimus. Omnesque et singulas gratias per quoscumque praedecessores nostros et etiam per nos quomodolibet et ex quacumque etiam maxima causa, praeter expressas in capitulis inter Cameram et dohanerios praefatos stipulatis, concessas exemptiones, immunitates ac privilegia, quoad praefatas almae Urbis dohanas, earumque dohanarum solutionem, et inviolabilem observationem dictorum capitulorum cum dohaneris praesentibus et futuris per eamdem Cameram factorum et faciendorum, praeterquam pro piis et miserabilibus locis, et pro illis dumtaxat,

quibus, ob numerum duodecim filiorum, concessae et concessa fuerint, et quousque duodecim illi superstites in communi vivent, in ipsaque Urbe cum eorum familiis continuo degent, et pro rebus dumtaxat, quas aliunde (excepto vino, quod pro eorum usu, in Ripa almae Urbis nostrae in barca existenti comparaverint) in Urbem ipsimet suo sumptu convehi facient pro suo proprio usu tantum, non autem pro mercimoniis et aliis rebus, quae ad Urbem, ut vendantur, per eos seu per alios convehentur, seu quas ipsi aliter quam pro usu proprio convehi et portari facient; in ceteris autem rebus et pro aliis personis, nullis prorsus exceptis, praesentium tenore cassamus, irritamus, annullamus et revocamus, ac pro cassis, irritis et nullis habemus, haberique et eis nullatenus suffragari volumus.

§ 2. Insuper super eo quod res et bona Declaratio circa exemptiones ob numerum duodecim filiorum. praefata, etiam victualia, quas et quae, immunitates praefatas habentes, pro usu velle et esse dicent, debeant fieri mandata in scriptis subscripta per patremfamilias, si vivet, aut, illo defuncto, per illum ex ipsis duodecim filiis, qui erit maior natu, aut qui domus regimen habebit, etiam cum iuramento attestari res, bona et victualia huiusmodi esse pro eorum usu proprio et ad eorum instantiam advecta. Et quod etiam fachini, gestatores et barilarii, quorum opera in illis defendendis usi fuerint, fiat solita fides quomodo res, bona et victualia praefata, in ipsorum immunitatem habentium domum delata et recondita fuerint; alias dohanerii non debeant immunitates ipsas admittere, sed consuetam ab aliis non immunitibus solutionem exigant. Et insuper quod, si contingat aliquem ex ipsis filiis ob praelaturam fortasse adeptam, vel ob aliam quamcumque causam, propriae suae familliae et sibi inservientium numerum augere, non debeat immunitas praefata suf-

fragari pro numero personarum, ut praefertur, seu alias quomodolibet accrescentium, sed suffragetur, admittaturque dumtaxat pro numero et habita ratione personarum, quae erant tempore impetratae immunitatis. Et si ipsi dohanerii alter quam ut praefertur immunitates ipsas receperint, pro illis quantitatibus, in quibus praemissa excedent et non observabunt, Camera non teneatur eis facere aliquam remissionem.

§ 3. Et sic per ipsos camerarium et ^{Decretum ir-} clericos Camerae et alios quoscumque iudices, etiam S. R. E. cardinales, in qua-^{ritans.} cumque instantia, sublata etc., iudicari; irritumque etc. quidquid secus etc. decernimus.

§ 4. Mandantes camerario, praesidenti et clericis praefatis ut revocationem, casationem, irritationem et annulationem ac decretum nostrum huiusmodi, omniaque et singula alia praemissa, sub indigationis nostrae poena, observent et ab aliis inviolabiliter observari mandent et faciant.

§ 5. Non obstantibus praemissis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis, indultis et immunitatibus praeditis, tam sub plumbo quam per breve, aut alias hactenus, ut praefertur, concessis, et in futurum, etiam cum praesentis expressa derogatione, etiam motu proprio et manu nostra propria, concedendis, sub quibuscumque verborum expressi-^{Clausulae de-} nibus et clausulis, etiam derogatoriarum rogatoria*eis*, irritantibus et aliis quantumcumque fortissimis decretis, etiamsi de illis, pro illorum sufficienti derogatione, certa et expressa forma et individua ac de verbo ad verbum expressio seu insertio facienda esset, illorum omnium tenores etc. pro expressis etc., ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

§ 6. Praesentis autem cedulae solam signaturam, regula contraria non obstante,^{Sola signatura sufficiat, nota-}

sufficere, et eius exempla, manu unius ex notariis Cameræ praedictæ subscripta, ubique, in iudicio et extra, fidem facere, in librisque Cameræ præfatae consuetis registrari volumus et mandamus.

Placet, motu proprio. I.

LXXX.

Confirmatio Sacri et Ecumenici Concilii Tridentini 1.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui respicere dignatus Ecclesiam suam sanctam, tot procellis et tempestatibus agitatem atque vexatam, et gravius in dies laborantem, apto tandem ei subvenit optatoque remedio. Ad plurimas et perniciosissimas haereses extirpandas, ad corrigendos mores et restituendam ecclesiasticam disciplinam, ad pacem et concordiam christiani populi procurandam, indictum iam pridem in civitate Tridentina oecumenicum et generale concilium a piae memoriae Paulo III, praedecessore nostro, et sessionibus aliquot habitis, coepit fuerat. Ab eius autem successore Julio in eamdem urbem revocatum, post alias sessiones celebratas, variis impedimentis et difficultatibus obiectis, ne tum quidem peragi potuerat. Itaque diutius intermissum fuerat, non sine maximo moerore piorum omnium, cum quotidie magis Ecclesia eiusmodi remedium imploraret.

1 Istud concilium indixit Paulus III in constit. XLII, *Initio*, tom. vi, pag. 557, et post Iulium III prosecutus est hic Pontifex in constit. XXVII, *Ad Ecclesie*, tom. vii, pag. 90. Ac paelatis ei interessentibus indulta concessit in constitut. XXXV, *Circumspecta*, ibid., pag. 110; ordinemque loci, quem ibi in actibus publicis paelati haberent declaravit in constit. XXVIII, *Sicut ea*, ibid., pag. 92.

Hic autem
Pontifex illud
prosequi iussit,
ut supra, con-
stit. xxvii 1;

§ 1. Nos autem, post susceptum Sedis Apostolicae regimen, tam necessarium ac salutare opus, sicut pastoralis sollicitudo monebat, divinae misericordiae fiducia perficere aggressi, adiuti pio studio carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Romanorum imperatoris electi, et aliorum christianorum regum, rerumpublicarum ac principum, tandem consecuti sumus quod nec diurnis nec nocturnis curis elaborare destimus, quodque a Patre luminum assidue precati sumus. Cum enim eam in urbem undique ex christiani nominis nationibus convenisset, nostris convocata literis, et sua etiam ipsorum pietate excitata, episcoporum et aliorum insignium paelatorum maxima et oecumenico concilio digna frequentia, praeter plurimos alios pios et sacrarum literarum scientia divinique et humani iuris cognitione praestantes viros, praesidentibus ipsi synodo Sedis Apostolicae legatis, nobis adeo concilii libertati faventibus, ut etiam de rebus Sedi Apostolicae proprie reservatis liberum ipsi concilio arbitrium per literas ad legatos nostros scriptas ultro permiserimus, quae de sacramentis et aliis rebus, quae quidem necessariae visae sint, tractanda, definienda et statuenda restabant, ad confutandas haereses, ad tollendos abusus et emendandos mores, a sacrosancta synodo, summa libertate diligentiaque tractata, et accurate ac mature admodum definita, explicata, statuta sunt. Quibus rebus perfectis, concilium tanta omnium, qui illi interfuerunt, concordia peractum fuit, ut consensum eum plane a Domino effectum fuisse constiterit, idque in nostris atque

4 Huic concilio interfuerunt legati card. 2, patriarchæ 3, archiepiscopi 25, episcopi 168, abbates 7, procuratores absentium 59, generales Ordinum 7, qui omnes subscripsérunt se concilio, et fuerunt numero 253, ut legitur in fine Concilii.

omnium oculis valde mirabile fuerit. Pro quo tam singulari Dei munere supplicationes statim in alma hac Urbe indiximus, quae magna cleri et populi pietate celebratae fuerunt, laudesque et gratias divinae Maiestati merito persolvendas curavimus; cum eiusmodi concilii exitus spem magnam et prope certam attulerit, fore ut maiores in dies fructus ad Ecclesiam ex ipsis decretis constitutionibusque perveniant.

§ 2. Cum autem ipsa sancta synodus, Pontifex concilium, quam confirmationem syndicis petit, ut habetur propter finem dicti concilii, pro sua erga Sedem Apostolicam reverentia, antiquorum etiam conciliorum vestigiis inhaerens, decretorum suorum omnium, quae nostro et praedecessorum nostrorum tempore facta sunt, confirmationem a nobis petierit, decreto de ea re in publica sessione facto; nos ex legatorum literis prius, deinde, post redditum eorum, ex iis quae synodi nomine diligenter retulerunt, postulatione ipsius synodi cognita, habita super hac re cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, Sanctique Spiritus in primis auxilio invocato, cum ea decreta omnia catholica, et populo christiano utilia ac salutaria esse cognovissemus, ad Dei omnipotentis laudem, de eorumdem fratrum nostrorum consilio et assensu, in consistorio nostro secreto, illa omnia et singula, auctoritate apostolica, hodie confirmavimus, et ab omnibus christifidelibus suscipienda ac servanda esse decrevimus; sicut, harum quoque literarum tenore, ad clariorem omnium notitiam confirmamus, et suscipi observari que decernimus.

§ 3. Mandantes autem in virtute sanctae obedientiae et sub poenis a sacris canonicibus constitutis aliisque gravioribus, etiam privationis, arbitrio nostro infligendis, universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis quibusvis ecclesia-

rum praelatis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et dignitatis sint, et etiamsi cardinalatus honore praefulgeant, ut eadem decreta et statuta in ecclesiis suis, civitatibus et dioecesis, in iudicio et extra iudicium, diligenter observent et a subditis quisque suis, ad quos quomodolibet pertinet, inviolabiliter faciant observari; contradictores quoslibet et contumaces per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, etiam in ipsis decretis contentas, appellatione postposita, comprehendendo, invocato etiam, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio.

§ 4. Ipsum vero charissimum filium nostrum imperatorem electum ceterosque reges, respublicas ac principes christianos monemus, et per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi obtestamur, ut qua pietate concilio per oratores suos affuerunt, eadem pietate ac paro studio divini honoris et populorum suorum salutis causa, pro Sedis quoque Apostolicae et sacrae synodi reverentia, ad eiusdem concilii exequenda et observanda decreta, praelatis, cum opus fuerit, auxilio et favore suo adsint, neque adversantes sanae ac salutari concilii doctrinae opiniones a populis ditionis suae recipi permittant, sed eas penitus interdicant.

§ 5. Ad vitandum praeterea perversi onem et confusionem, quae oriri possent, si unicuique liceret, prout ei liberet, in decreta concilii commentarios et interpretationes suas edere, apostolica auctoritate inhibemus omnibus, tam ecclesiasticis personis, cuiuscumque sint ordinis, conditionis et gradus, quam laicis, quocumque honore ac potestate praeditis; praelatis quidem sub interdicti ingressus ecclesiae; aliis vero, quicumque fuerint, sub excommunicationis latae sententiae poenis, ne quis, sine auctoritate nostra, audeat ullos commentarios, glossas, annotationes, scholia, ullumve omnino in-

terpretationis genus super ipsius concilii decretis quocumque modo edere, aut quicquam quocumque nomine, etiam sub praetextu maioris decretorum corroborationis aut executionis, aliove quaesito colore statuere.

§ 6. Si cui vero in eis aliquid obscu-

Declaratio-
nemque concilii
sibi reservat. rius dictum et statutum fuisse, eamque ob causam interpretatione aut decisione aliqua egere visum fuerit, ascendat ad locum, quem Dominus elegit, ad Sedem videlicet Apostolicam, omnium fidelium magistrum, cuius auctoritatem etiam ipsa sancta synodus tam reverenter agnovit. Nos enim difficultates et controversias, si quae ex eis decretis ortae fuerint, nobis declarandas et decidendas quemadmodum ipsa quoque sancta synodus decrevit, reservamus; parati, sicut ea de nobis merito confisa est, omnium provinciarum necessitatibus ea ratione, quae commodior nobis visa fuerit, providere.

§ 7. Decernentes nihilominus irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Iussio publi-
candi bane bul-
lam. § 8. Ut haec autem ad omnium notitiām perveniant, neve quis excusatione ignoracionis uti possit, volumus et mandamus ut hae literae per aliquos Curiae nostrae cursorēs in basilica Vaticana Principis Apostolorum, et in ecclesia Lateranensi, tunc cum in eis populus, ut missarum solemnibus intersit, congregari solet, palam et clara voce recitentur; et postquam recitatae fuerint, ad valvas eārum ecclesiarum, itemque Cancellariae Apostolicae et in loco solito Campi Floraee affigantur, ibique, ut legi et omnibus innotescere possint, aliquantis per relinquantur. Cum autem inde amovebuntur, relictis de more ibidem exemplis, in alma Urbe ad impressionem tradantur, quo commodius per christiani nominis provincias et regna divulgari possint.

1 Hoc voluit etiam synodus Tridentina in sessione xxv.

§ 9. Transumptis quoque earum, quae manu alicuius publici notarii scripta, subscriptaque et sigillo ac subscriptione alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munita fuerint, fidem, sine ulla dubitatione, haberi mandamus atque decernimus.